
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2024  del  21/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga al 31 ottobre 2022 dei termini di validità della graduatoria della selezione pubblica per la formazione dell'Elenco degli
Avvocati domiciliatari di fiducia nell'ambito del territorio della Regione Lazio, approvata con Determinazione Dirigenziale n.
G00647 del 25 gennaio 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00514 21/01/2022

 



Oggetto: Proroga al 31 ottobre 2022 dei termini di validità della graduatoria della selezione pubblica 

per la formazione dell’Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del territorio della 

Regione Lazio, approvata con Determinazione Dirigenziale n. G00647 del 25 gennaio 2019. 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, in particolare gli articoli 40 e 40-bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, avente ad oggetto: 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 267, con la quale è stato conferito 
l’incarico 
di Avvocato Coordinatore all’avv. Rodolfo Murra; 

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019 relativa all’istituzione delle strutture 

organizzative dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi 
Informativi n. G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione 
dell’Area “Affari Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 2 maggio 
2019; 
 
VISTA la Determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. G07717 del 21 giugno 2021, di conferimento 

alla Dr.ssa Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi esterni e 

Gestione liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G11566 del 28 settembre 2021 avente ad 
oggetto l’assegnazione del personale dell'Avvocatura Regionale; 
 

VISTO l’ordine di servizio dell’Avvocatura Regionale n. 4 del 17.11.2016 prot. n. 575860 “procedure per 
la corretta applicazione della Trasparenza ai fini della Prevenzione della Corruzione, all’interno del 
procedimento per l’affidamento degli incarichi ad avvocati esterni”; 
 

PREMESSO CHE 

 con determinazione dirigenziale n. G15189 del 26 novembre 2018 l’Avvocatura regionale ha 

indetto una selezione – riservata ad Avvocati iscritti negli Albi tenuti dai Consigli dell’Ordine 

Forensi del distretto del Lazio (ad eccezione di Roma) – al fine di pervenire alla formazione di 

liste circondariali formate da professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di 

udienza, di fiducia dell’Ente; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00514 del 21/01/2022



 il relativo Avviso è stato pubblicato sul portale istituzionale della Regione Lazio ed inviato ai 

Consigli dell’Ordine suddetti, che hanno assicurato o la pubblicazione sul loro sito web 

ovvero l’invio a tutti gli iscritti; 

 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è spirato il giorno 24 

dicembre 2018; 

 con determinazione dirigenziale n. G17626 del 27 dicembre 2018 è stata nominata la prevista 

Commissione deputata ad esaminare, senza possibilità di discrezionalità di merito (essendo i 

punteggi da attribuire ai requisiti dei candidati tutti predeterminati), le varie domande 

pervenute; 

 con nota prot. 54156 del 23 gennaio 2019 il Presidente della menzionata Commissione ha 

trasmesso l’esito del lavoro collegiale e, quindi, la proposta di graduatoria dei soggetti da 

chiamare per comporre l’Elenco di cui in discorso; 

 con determinazione dirigenziale n. G00647 del 25 gennaio 2019 è stata approvata la 

graduatoria della selezione pubblica per la formazione dell'Elenco degli Avvocati 

domiciliatari di fiducia nell'ambito del territorio della Regione Lazio; 

 con determinazione n. G04411 del 10 aprile 2019 si è proceduto alla rettifica della graduatoria 
della selezione pubblica per la formazione dell'Elenco degli Avvocati domiciliatari di fiducia 
nell'ambito del territorio della Regione Lazio approvata con determinazione dirigenziale n. 
G00647 del 15 gennaio 2019”; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’Avviso pubblico, allegato e parte integrante della determinazione dirigenziale n. G15189 del 

26 novembre 2018 per l’istituzione di un Elenco di Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito 

del territorio della Regione Lazio, ha previsto che tale elenco avesse un’efficacia temporale 

di tre anni; 

 pertanto, il suddetto elenco è prossimo a scadenza a far data dal 25 gennaio 2022;  

TENUTO CONTO tuttavia che l’attuale situazione epidemiologica sul territorio nazionale non consente 

di indire utilmente una nuova selezione pubblica per la formazione di liste circondariali formate da 

professionisti cui affidare il ruolo di domiciliatari/sostituti di udienza, attesa la proroga dell’efficacia 

delle disposizioni processuali emergenziali per il periodo pandemico disposta dall’art. 16, comma 1 e 

2, del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (concernente “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, cd. “decreto milleproroghe”), con conseguente svolgimento delle udienze 

prevalentemente in modalità remota ovvero mediante trattazione scritta; 

CONSIDERATO che, pertanto, si ravvisa l’opportunità di prorogare l’attuale graduatoria di ulteriori 9 

(nove) mesi nelle more di un’auspicata normalizzazione dell’attività giudiziaria nella seconda metà 

del 2022;   

OSSERVATO che tale proroga non reca pregiudizio all’interesse pubblico, vuoi perché taluni dei 

fiduciari hanno, nel tempo, rinunciato alla nomina, vuoi perché viene continuato, comunque, nelle 

more, ad esser garantito in modo scrupoloso il principio della rigorosa rotazione degli incarichi tra 

coloro che fanno parte dell’Elenco; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare i termini di validità della suddetta graduatoria approvata 

con Determinazione G00647 del 25 gennaio 2019 sino al 31 ottobre 2022; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00514 del 21/01/2022



di prorogare la validità della graduatoria della selezione pubblica per la formazione dell’Elenco degli 

Avvocati domiciliatari di fiducia nell’ambito del territorio della Regione Lazio approvata con 

Determinazione G00647 del 25 gennaio 2019 sino al 31 ottobre 2022; 

di disporre la pubblicazione dell’atto di proroga della graduatoria medesima sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, dandone comunicazione personale ai professionisti individuati come vincitori 

e che ancora fanno parte dell’Elenco di cui in premessa. 

 

L’Avvocato Coordinatore 

     Avv. Rodolfo Murra 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00514 del 21/01/2022


